

Rafaela Camara Malerba

Mestranda em Hospitalidade pela Universidade Anhembi Morumbi. Especialista em Gestão Mercadológica de Turismo e Hotelaria pela Universidade de São Paulo (2004). Bacharel em Turismo pela Universidade de São Paulo (2003) e Licenciatura Plena Português-Inglês pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (2001). Experiência profissional nas áreas de pesquisa e planejamento turístico, edição de materiais didáticos e docência. Integra o corpo docente efetivo do curso de Tecnologia em Gestão de Turismo do IFSP – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.

E-mail: rafaela@ifsp.edu.br

Formação Acadêmica

- 2010 - Atual** Mestrado em Hospitalidade.
Universidade Anhembi Morumbi, UAM, São Paulo, Brasil
- 2003 - 2004** Especialização em Gestão Mercadológica em Turismo e Hotelaria.
Universidade de São Paulo, USP, Sao Paulo, Brasil
- 2000 - 2003** Graduação em Turismo.
Universidade de São Paulo, USP, Sao Paulo, Brasil
- 1997 - 2001** Graduação em Licenciatura Plena Português-Inglês.
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Sao Paulo, Brasil
-

Formação complementar

- 2007 - 2007** Gerenciamento de Projetos.
Fundação Getulio Vargas - SP, FGV-SP, Sao Paulo, Brasil
- 2005 - 2005** Intensivo de Economia.
Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas, FIPE, Sao Paulo, Brasil
- 1999 - 1999** General English.
The Bell Language Schools, BELL, Inglaterra
-

Atuação profissional

- 2010 - Atual** **Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP**
Docente do curso de Tecnologia em Gestão de Turismo
- 2008-2010** **Edições SM**
Editora plena
- 2008-2008** **Centro Federal de Educação Tecnológica de São Paulo – CEFET/SP**
Professora substituta do curso de Tecnologia em Gestão de Turismo
- 2004-2007** **Indústrias Criativas – Estratégias e Projetos Ltda.**
Analista de Turismo; Gerente de Projetos
- 2003-2005** **Instituto Theoros – Pesquisa e Planejamento em Turismo**
Sócio-fundadora
- 2002-2004** **Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE**
Supervisora de pesquisas